
   ZBELÍTOVSKÝ 

 zpravodaj 

    ročník XIII.                      číslo  1          3. dubna 2023                 čtvrtletník                  výtisk zdarma 

 

Vážení spoluobčané, 

 v naší obci funguje vypouštění odpadních vod do povr-

chových vod. Znamená to, že přepady ze septiků a domácích 

čističek odpadních vod jdou kanalizací (celkem pěti výustěmi) 

do potoka. Odtud pokračují do Oseckého potoka a dále až do 

řeky Vltavy. Na těchto pěti výustích se celkem čtyřikrát ročně 

odebírají vzorky vypouštěných vod a analyzují se. Na základě 

výsledků těchto vzorků nám Povodí Vltavy umožňuje další 

vypouštění odpadních vod a Městský úřad v Milevsku -Odbor 

životního prostředí– k tomu vydává příslušné povolení.         

Na dobu dva roky, nebo delší dobu pět až deset let. 

V minulých letech vycházely výsledky těchto vzorků pro Zbelí-

tov celkem obstojně. Za poslední dva roky se ale zhoršily. 

Nyní jsme proto dostali povolení jenom na dva roky. A bylo to 

úplně na hranici, lidově řečeno s „odřenýma ušima.“ 

   

 Do kanalizace lze vypouštět odpadní vody pouze přes 

čistící zařízení. Tím je vícekomorový septik (pouze ze stávají-

cích objektů) nebo domácí čističky odpadních vod. Přímé  

přepady ze žump a vypouštění odpadních vod bez uvedeného 

předčištění budou odpojeny od kanalizace, a tak de facto  

zrušeny.  Na základě tohoto Vás proto žádám o dodržování  

lhůty vyvážení septiků bez uvedeného předčištění jednou     

za rok. 

 Velmi nutně bychom potřebovali, aby se výsledky   

odebraných vzorků z vypouštěných vod za rok 2023 a 2024  

rapidně zlepšily. Jinak Zbelítovu hrozí nevydání povolení tyto 

vody vypouštět. A tím pádem příkaz vybudovat vedlejší   

splaškovou kanalizaci s centrální čistírnou odpadních vod. To 

by znamenalo rozkopat celou obec  a vybudovat čistírnu od-

padních vod. To se ale určitě nestihne v horizontu dvou let, 

neboť budeme muset  zapracovat na úpravě zastaralé projek-

tové dokumentace. A to už vůbec nemluvím o finanční         

náročnosti! Realizovat bychom to museli samozřejmě             

s pomocí  dotace.  

 

 Pokud nám v minulosti vycházely odebrané vzorky  

dobře, tak nyní po pravidelném vyvážení septiků by se měly 

výrazně zlepšit. Znovu proto apeluji na Vás, kdo máte septik   

s přímým přepadem –nechte svůj septik jedenkrát za rok  

vyvézt. 

 

 Děkuji Vám za pochopení. 

Starosta obce Petr Zelený 

 Máte-li o některý zájezd zájem, vyberte, 

který preferujete a do 30.4.2023 si rezer-

vujte místa u Zdeňky Dubové (tel. 728 702 945) 

nebo Petry Novotné (v prodejně potravin Jednota 

Zbelítov). ČSŽ zajistí zájezd, o který bude větší 

zájem, prostřednictvím cestovní kanceláře Kellner    

Písek. Pro detailnější informace se můžete obrátit 

na obě organizátorky nebo info vyhledat na  

www.kellnerck.cz v sekci Poznávací zájezdy.   -et- 
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Nepřehlédněte  

Pálení větví  

v sobotu 8. dubna 

na louce pod mateřskou školou 

od 8,00 do 13,00 hodin 

zajišťují starosta a místostarostové obce  

VĚTVE NA URČENÉ MÍSTO PŘIVEZTE  

AŽ V TENTO URČENÝ DEN a ČAS ! 

Ze zasedání zastupitelstva  

 Zákon ukládá starostům obcí  uspořádat zasedání zastu-

pitelstva alespoň jednou za tři měsíce. Ve Zbelítově se konalo 
ve středu 15. března večer a tentokrát za vydatné účasti obča-
nů. Zcela zaplnili zasedací místnost. Oproti minulosti, kdy     

na zasedání téměř nikdo nechodil, byla tohle příjemná změna. 
Zbývá jen doufat, že zájem o věci veřejné lidem vydrží. 

Zřízení webových stránek pro MŠ Skřítci Zbelítov 
 Zastupitelé projednali žádost ředitelky mateřské školy 

Hany Maťhové na zřízení webových stránek pro místní školku. 
Shodli se, že pro propagaci mateřské školy jsou stránky      
nezbytné a žádost schválili. Pověřili starostu obce výběrem 

vhodného dodavatele s rozpočtem maximálně do výše           
30 000,- Kč. Vlastní realizace by tak mohla proběhnut           
do konce první poloviny roku. 

 

Mobilní rozhlas - Munipolis 
 Starosta seznámil zastupitele s možností rozesílat obča-
nům do jejich mobilních telefonů oficiální informace z obce, 

důležitá upozornění, vznik krizové situace, apod. Krátké SMS 
pomocí aplikace Munipolis, kterou již úspěšně využívá na 3000 
měst, obcí, spolků a firem. Služba je pro občany zdarma a je 

dobrovolná. Zájem o ní zjistí zastupitelé formou anketních 
lístků, které jsou přílohou tohoto vydání. Případné další lístky 
budou k dispozici v kanceláři starosty obce. Podrobněji           

o službě informuje starosta obce na str. 3. 

 

Žádost o změnu v územním plánu 
 Milan Čunát z Milevska poslal starostovi obce Petru  
Zelenému žádost o změnu v územním plánu obce Zbelítov.   

Vlastní na okraji Zbelítova směrem k Milevsku pozemek parc. 
č. 1020 a zamýšlí ho rozparcelovat. K tomu nutně potřebuje       
změnu v územním plánu obce. Tu zastupitelstvo schválit může 

nebo také nemusí. Žádost Milana Čunáta vzali zastupitelé  
pouze na vědomí. 
 

Klubovna mění nájemníky 
 Zájem užívat klubovnu v patře budovy hasičárny proje-
vila skupina dětí v čele s Patrikem Novotným. Protože není 
plnoletý, je v žádosti jako garant uvedena jeho matka Petra 

Novotná. Zastupitelé žádost schválili. Klubovna má dvě míst-
nosti a menší podkrovní prostor. Prázdná a bez stávajícího 
vybavení, které je soukromé, bude předána 1.7.2023. Patrik 

Novotný se zavázal k občasné pomoci obci (například obecní 
brigády) a podílu na akcích obce (například čarodějnice,    

májka, čerti, atd.). 

 

Knihovna má tři zánovní vitríny 
 Zastupitelé schválili nákup třech prosklených vitrín do 
obecní knihovny za celkovou cenu 3000,-Kč. Knihovníci Šárka a 

Jiří Šrámkovi změnili v obecní knihovně dosavadní uspořádání 
místností. Zánovní vitríny s knihami tak prostor skvěle        
dolaďují. 

Eva Taterová 

Zaměstnání u obce 
 Pracovní poměr Marty Nyiriové je s obcí sjednán pro 

celý letošní rok. O případném zaměstnávání další pracovnice 

budou probíhat s úřadem práce ještě další jednání.         -et- 

 

K úhradám poplatků  

 - za komunální odpad a ze psů - 

 Připomínáme termín jednorázové úhrady obou      
poplatků, který je nejpozději do 30. dubna letošního roku.  

  

 Poplatek za osobu v obci trvale přihlášenou činí    
700,- Kč. Senioři od 70 let mají úlevu a platí 350,- Kč.                 

I v případě, že věk 70 let dosáhnou v průběhu letošního roku. 
Poplatek za rekreační objekt na rok činí 700,- Kč. 

 

 Poplatek za psa činí 100,-Kč. Za druhého psa             
a každého dalšího psa téhož majitele 200,- Kč. 

 

 Poplatky lze uhradit hotově v kanceláři starosty obce 
nebo elektronicky na účet obce číslo 0640997339/0800.  

 
 Pokud platíte elektronicky oba poplatky najednou, 
rozdělte platbu zvlášť za každý druh poplatku. 

 

D Ů L E Ž I T É  ! 
 Při obou platbách zapište do Zprávy pro příjemce: 
číslo popisné Vašeho domu, druh poplatku a vypište za koho 

poplatek platíte. Ne všichni platí hromadně za všechny   
členy, kteří s nimi trvale v č.p. bydlí. 

Například:  
č.p. 54, odpady, 3x 700,- Kč:  P.Zelený, M.Zelená, L.Zelený  

č.p. 54,       pes, 1x 100,- Kč,  M.Zelená                
 -et- 

Sběr železného šrotu 
 Na sobotu 15. dubna od 14,00 hodin plánují hasiči 
sběr starého železí po vsi. Staré železí a šrot určený k odvo-
zu připravte na přístupné místo před svůj dům.               -pz- 

Svoz komunálního odpadu  
v letním režimu 

 Od čtvrtka 4. května začíná letní režim svozu komu-

nálního odpadu. Firma Rumpold-P bude komunální odpad     

z popelnic vyvážet až do 28. září  pravidelně   1x za 14 dní. 

                             -et- 

    Vznikne nová cesta 

     Na podzim loňského 

roku  začala výstavba 

nové cesty na okraji 

Zbelítova směrem k Mi-

levsku. K silnici vedoucí 

do Zbelítova tak připojí 

14 parcel, které v této lokalitě jsou a počítá se zde s výstavbou.    

Náklady na vybudování cesty si financují vlastníci parcel sami. Jde      

o jejich soukromou aktivitu zcela bez účasti obce Zbelítov.             -et- 
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O mobilním rozhlasu Munipolis 

  
 V krátkosti bych Vám chtěl  představit tzv. mobilní  

rozhlas Munipolis. Jde o službu, fungující na obdobném     
principu, na jakém kdysi fungoval obecní rozhlas. Hlášení   
tehdy zněla z amplionů rozmístěných v obci tak, aby sdělované 

informace z obecního úřadu každý slyšel. Tento způsob dodnes 
funguje v mnoha obcích a znovu získává na popularitě.  
 

 Mobilní rozhlas Munipolis funguje trochu jinak, ale   
systém je velmi jednoduchý. Prostřednictvím krátkých SMS 
zpráv dostávají obyvatelé obce na svůj mobilní telefon       

informace a upozornění z obecního úřadu. Například: Zasedání 
zastupitelstva se koná 15. 3. 2023 od 19:00 v zasedací míst-

nosti obecního úřadu nebo Pálení větví proběhne 8. 4. 2023 na 
louce za školkou od 8:00 do 13:00. Větve a klestí přivezte až 
v den konání akce. Sdílenou informaci dostanete i když jste 

právě mimo obec, například na zahraniční dovolené.  
 
 Spolu s tímto zpravodajem dostáváte zatím jednu    

přihlášku do tohoto systému. Zda se do něj přihlásíte, je čistě 
dobrovolné. K ničemu se nezavazujete a provoz je zdarma. 
Jedna přihláška = jeden občan. Další přihlášky budou 

k vyzvednutí na obecním úřadu. Veškeré náklady provozu 
půjdou na vrub obce. Máte-li zájem dostávat informace z obce 
formou SMS zpráv, stačí přiloženou přihlášku vyplnit a vložit do 

poštovní schránky na budově obecního úřadu. Vyhodnotíme, 
jaký o tento informační systém bude zájem. A pokud ano,  
přešli bychom na plnou verzi programu až od 1. 1. 2024.  

 
 
 Pokud Vám nebude něco jasné, obraťte se na mě         

a  informace případně rád dovysvětlím. Opakuji, je to čistě   
dobrovolná akce, k ničemu Vás nezavazuje a je zdarma.  
 

 Děkuji za pochopení. 
starosta obce Petr Zelený 

Hasičský bál. Konal se v sobotu      

25. února a nechybělo vůbec nic, co 

k dobrému bálu patří. Ujít si ho nene-

chalo bezmála 130 platících účastníků.   
Novinkově vyhrávala hudební dvojice, 

která si říká Evergreen band. Václav 
Pipek na elektronické varhany se   

zpěvačkou a zároveň manželkou     
Vladěnou. A tak úderem 20. hodiny 

zněly celým sálem songy a písně napříč 
všemi žánry a časem. Country, rock, 

pop, trampské písně a sem tam i   
dechovka. A občas dle gusta také   

písnička na přání. „My nekoušeme, 
klidně za námi přijďte a my Vaše přání 

rádi zahrajeme,“ avizoval hned         
na začátku večera Václav Pipek.  

   Hasiči a hasičky měli úkoly rozdělené      

a na organizaci celého večera to bylo 
příjemně znát. Vše klapalo pohodově, 

prodej lístků do tomboly i její rychlé 
vydávání. Malá tombola čítala 505 nejrůznějších cen, velká dalších 

43 cen a bylo o co stát. Bál se hasičům i tentokrát vydařil. Přátelé a 

známí spolu poseděli, popovídali, zatancovali a dali „po kalíšku.“ 
Zkrátka, přesně tak jak to na pořádném bálu má být.   

 
SDH Zbelítov děkuje sponzorům za dary  

věnované na Hasičský ples, který se konal dne 25.2.2023: 
 

ZD Hrejkovice, Hospůdka Zbelítov, Rodinná farma Čunát-Osek, Pivovar Platan-

Protivín, Jaroslav Kotrba, FAST Kovošrot, Klenoty Mrzena, Domácí potřeby 
Mikšovská, Rehabilitační centrum Cihlářová, Masáže-kosmetika Miňhová, Karel 

Himmel, Ján Bursa-Milevsko, Obec Zbelítov, Barvy Hladký, Elektro Himl, Elek-

tro Vachta, STIHL Milevsko, Zahradnictví J. Kolář, Restaurace pod tribunou-
Pávcová, Voňavý obchůdek Violka, Pekárna Malý, Střechy Perfekt-Kocourek, 

RABBIT Milevsko, Vinotéka KD Haus, Hair Studio-Bočan, Kávová osvěta-

Hrejkovice, ACOND a.s., Cyklosport Marvan, ARRBO, BOBY-H Sepekov, Truhlář-

ství Štván, Přibližování a těžba dřeva Michal Hemmer, Přibližování a těžba 
dřeva Jakub Hemmer, Zemní práce Jiří Hrůza, TOMEGAS Milevsko, Řeznictví U 

Rychtářů-Protivín, Kovo PZM, Reklama Rentková a místní obyvatelé.      -et- 

Vydařená plesová sezóna 

Motýlkový ples ČSŽ. V  sobotu 21. ledna večer ovládli kulturní 

dům motýlci na všechny způsoby. ČSŽ zde pořádal již čtvrtý bál, 

tentokrát na téma motýlkový. Po tématech květin a klobouků přišli 
na řadu motýlci. Upravený a vytopený sál, taneční vystoupení několi-

ka členů skupiny EFK z Milevska, bohatá tombola a kapela Bosáci. 
Není divu, že plesat přišlo bezmála 110 účastníků. Motýlková      

výzdoba sálu, motýli na stolech i cenách v tombole. Pánové přicháze-
li v motýlcích uvázaných okolo krku. Dámy s motýlky ve vlasech,     

na krku, šatech i kabelkách. A kdo na motýlka zapomněl, mohl si ho 

u vstupu koupit. Markéta Honzíková všechny přivítala a pak už to 
svým vystoupením rozjeli členové taneční skupiny EFK z Milevska. 

Malá tombola zahrnovala 454 rozličných cen. Velká tombola se tra-
dičně losovala o půlnoci a obsahovala přes 40 cen. Jednou z nich byl  

i stylový kovový nosič na dříví, který vyrobil a daroval Jarda Kotrba. 
Ten je známý svými originálními dárky a každoročně jimi v tombole 

překvapí.  

 Členky ČSŽ velmi děkují všem sponzorům, kteří svými      

věcnými nebo finančními dary přispěli do tomboly.       –et- 

Pohled na lednici plnou masa 

a uzenin se jen tak nevidí. 

            1.kolo        2.kolo 

Počet zapsaných voličů:   302  284 

Počet vydaných úředních obálek:  190  194 

Počet odevzdaných úředních obálek: 190  194 

Počet platných hlasů ve voleb. okrsku: 189  193 

Volební účast:    62,91%  68,31% 

 
číslo kandidát          počet hlasů  

1 Fischer Pavel      13   x 

3 Bašta Jaroslav     6   x 

*4 Pavel Petr Ing. M.A    57  105 

5 Zima Tomáš prof. MUDr. Dr.Sc   2   x 

6 Nerudová Danuše prof. Ing. Ph.D.  32   x 

+7 Babiš Andrej Ing.     70    88 

8 Diviš Karel PhDr.       3   x 

9 Hilšer Marek MUDr. Bc. Ph.D.    6   x 

Výsledky prezidentských voleb v obci Zbelítov 
konaných 13.+ 14.1.2023 (1. kolo)   

a 27.+ 28.1.2023 (2. kolo) 



 V sobotu 11. února odpoledne táhl 
Zbelítovem maškarní průvod. Nechyběla  

v něm živá muzika, alegorické vozy a přes 
40 rozličných masek. Počasí bylo příznivé, 
ale chvílemi maškary trápil ledový vítr. 

Na několika zastávkách jim tak vhod  
přišlo horké občerstvení a příjemné    
závětří. K mání byla káva, čaj, grog,  

panák na zahřátí, koblihy, štrůdl, ale       
i chleba se sádlem a cibulí.  

 

Než se maškary na 
svoji rozpustilou 

pochůzku vydaly, 
potřebovaly zapůj-
čit od starosty 

obce klíč od vesni-
ce. Toho se ujala 
organizátorka  

průvodu Ludmila 
Přibylová. Ustroje-
na jako krajánek 

Lidmil, který   
prochází vesnice a 
chodí od mlýna 

k mlýnu, od města 
k městu. Krajánek prozradil starostovi, že 
se mu jeho vesnice líbí velice. „Je tu 

škola, hospoda i koloniál, což je v dnešní 
době velkej potenciál. Lidé jsou tu slušní, 
hodní, večer chodí brzy spát, když jim 

zhasnou pouličky v devět, je tak akorát. 
Dnes je ale všechno jinak, nemůžou být 
hodní furt, je tu hodně převeselo, zavítal 

sem masopust,“ pokračoval krajánek.  A 
vyjmenoval starostovi, kdo všechno 

v průvodu půjde. A v samém závěru své 
řeči ještě přislíbil: „Budem tančit, trochu 
pít a zpívat, ale v rámci slušnosti, aby se 

na nás dalo dívat. Nemůžem se moc 
zrychtovat, abys na nás podle rychtářské-
ho práva nakonec nemusel vzít pořádnej 

bejkovec. To Ti pantáto starosto, slibuje-
me.“  Starosta uvěřil a klíč předal.  

Maškary táhly Zbelítovem už počtvrté 

Muzikanti se usadili na voze, 
který řídil ženich Petr. Ladislav Kofroň s 

harmonikou, Jan Sedláček s trumpetou 
a Jaroslav Šimák s vozembouchem   
vyhrávali jednu písničku za druhou.      

A aby jim při zpěvu náhodou nevyschlo 
v krku, přiložili jim na vůz i bedny 
s pivem.  

 
Další alegorický vůz byl      

pohřební. Šárka a Jirka Šrámkovi vytvo-

řili dvojici funebráků jako z dobré   
grotesky. Připojený černý vozík ozdobili 

bílými krajkami a rázem připomínal 
otevřenou rakev. A aby smuteční     
nádech trochu odlehčili, usadili k sobě 

do kabiny maličkého barevného motýlka 
Julinku. Doprostřed vozíku se do křesla 
uvelebil Bakus, opásaný šerpou             

s nápisem Zbelítovské maškary 2023. 
 
V dalším malém vozítku jeli 

Pat a Šmat. Pojízdná dílna, která avizo-
vala zázraky na počkání. Další vozidlo 
řídil vousatý partizán. A jiné šlapací, 

ovládal agent Vašek, který prodával 
nejlevnější energie „za babku.“ Nabízel 
bezdrátové připojení k eternitu, tepel-

ná čerpadla osvědčených značek jako 
rum, becher nebo 
fernet. 

 
   Z Afriky dorazili 
dva černoši, 

z pekla čertovská 
rodinka. Lucifer s 

manželkou,    
malým čertíkem 
Samem a černou 

kočičkou Dorot-
kou. Do průvodu 
si zaletěla i čapí 

rodina Pája+Mája+Naty+Bety. Čáp taťka 
Pája byl ale chabrus a průvodu přihlížel 
jen doma za oknem. Dvě malá čápátka 
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si spokojeně hověla v kočárcích. Tlačily 
je agentky pro sčítání ptáků. „Za    

každého ptáka účtujeme panáka,“  
hlásil nápis na zádech.  

Do průvodu vyrazila i pětice 
pohádkových trpaslíků s maličkou   

Sněhurkou, ležící na valníčku. „Protože 
šetří celý svět, je nás tu jenom pět. 
Šestý za námi dorazí až skončí v práci,“ 

vysvětlovali. Další rodina byla policej-
ní. Policajt děda Jirka, policajti dva 
vnoučci a policajt i maminka. 

V průvodu si vykračovaly dvě pokémon-
ky Pikachu, čajové sáčky Teekanne, 
proslulý Charlie Chaplin, pohledná  

pirátka, jeptiška i Skot v kiltu. Zoubko-
vá víla s kouzelnou hůlkou plnila přání 
na počkání. Nechyběla fešná cikánka 

s fakanem v kočárku. Udat ho nikomu 
nemohla, a tak se snažila alespoň mu 

vybrat nějaký peníz na dárek. Finále 
celého odpoledne zakončili tradičně    
v sálu kulturního domu při muzice, 

tanci, zpěvu a dobrém občerstvení.  

Organizátoři děkují všem za 
účast v průvodu a pomoc při jeho zajiš-

tění. A také všem lidem, kteří maška-
rám na jejich cestě nabídli pohoštění. 

   Eva Taterová 

Nejprve se všichni společně vyfotografovali a pak už průvodem pěšky i na vozech hurá po vesnici. 

Krajánek Lidmil. 

Pět trpaslíků se Sněhurkou,  

šestý se přidal až později (byl v práci). 

Malá čápátka. 
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Jak se mají v mateřské škole? Knihovnické listování 

 Nový rok jsme odstartovali hned 3. ledna školičkou bruslení 
na hokejovém stadionu v Milevsku. Během ledna děti absolvovaly 
pět hodinových lekcí. Dopravu zajistila Obec Zbelítov, led            
HC Milevsko a dětem se věnoval trenér Ondřej Mertl. 
 
 Také letos proběhlo u nás ve školce preventivní vyšetření 
zraku dětí ve spolupráci s nestátním zdravotnickým zařízením Prima 
Vizus, o. p. s. v projektu s názvem Koukají na nás správně?  Rodiče 
měli možnost nechat svým dětem vyšetřit zrak diagnostickým    
přístrojem Plusoptix a předejít tak nezjištěné a neléčené vadě  
zraku. Nenechali jsme si ujít loutkovou pohádku s názvem              
A na hradě nám straší, kterou pro děti připravil a odehrál loutkový 
soubor při DK Milevsko. V únoru přijeli za dětmi oblíbení trenéři 
florbalového týmu Došwich. Uskutečnili pro ně hodinu sportovní 
průpravy a základy florbalu s hokejkami. Děti se na toto sportovní 
dopoledne vždy velice těší a jako obvykle si ho opravdu užily. 
 
 Na přelomu února a března jsme si 14 dní povídali a tvořili 
na téma Masopust. Také rodiče doma připravovali masky na naše 
plánované karnevalové dopoledne ve školce. Na jejich přehlídku tak 
přišli myslivec a kovboj, hasič, policista, pirát i robot, Batman se 
Supermanem, dinosaurus a dvě kočičky, princezny a Duhové víly.  
Po přehlídce si všichni dohromady společně zazpívali a zatancovali 
na maškarní zábavě. 

 Masopustní téma jsme zakončili návštěvou Muzea milevských 
maškar. Při prohlídce muzea s průvodcem si děti prohlédly maškarní 
průvod s tradičními a typickými maskami milevských maškar a staré 
fotografie. V kinosálu zhlédly dokumentární záběry a videa 
z některých masopustních průvodů a ve fotografickém koutku si 
některé masky i vyzkoušely. 
 
 Ve čtvrtek 9. března jsme navštívili 1. ZŠ v Milevsku, kde si 
děti prohlédly školní družinu a mohly si v ní pohrát. 23. března     
šli do školy už jen předškoláci a vyzkoušeli si dvě vyučovací hodiny 
ve školních lavicích. Blíží se totiž zápis do ZŠ, který je naplánován 
na pátek 14. a sobotu 15. dubna 2023. Z naší školky půjde k zápisu 
šest dětí. 

Za Mateřskou školu Skřítci ředitelka Hana Maťhová 

Zápis dětí do mateřské školy Skřítci 

pro školní rok 2023/2024 

     proběhne v pátek 12. května od 15,30 do 17,00 hodin. 

Případně kdykoliv v termínu dle školského zákona. Tedy v období 

od 2. května do 16. května 2023, po předchozí  domluvě 

na tel. číslu 776 077 881 nebo emailu   ms.zbelitov@seznam.cz 

Milé čtenářky a čtenáři,  

 obecní knihovnu jsme v rámci možností trochu 

vylepšili. Dovezli jsme spoustu nových knih z Milevska   
a aby je bylo kde uložit, museli jsme jiné knihy vyřazo-

vat. Staré, které nikdo nikdy nečetl nebo byly značně 
opotřebované. Pokud by se vám někomu hodily, můžete 
se přijít podívat a zadarmo si odnést kolik jich jen   

unesete. 
 Na webových stránkách obce www.zbelitov.cz 
v záložce Obec — sekci Knihovna bude aktualizován  

seznam knih, které jsou nyní v naší knihovně k dispozici. 
Pokud máte nějaký specifický požadavek na titul nebo 
autora, ozvěte se a zkusíme knihu sehnat v Městské 

knihovně  Milevsko nebo v jiné knihovně. 

Semínkovna 
 Chceme v knihovně založit tzv. Semínkovnu.  

Pokud budete mít v nové sezoně přebytek nějakých 
semínek, stačí je vložit do papírového sáčku nebo obál-
ky, popsat druhem, rokem a přinést k nám do knihovny. 

Na oplátku si zase budete moci odnést semínka jiná.  

Burza přebytků sadby a květin  
 Milí sousedé a sousedky, většina z nás se schystá 
na novou zahradnickou sezonu a pěstujeme za okny 

sadbu zeleniny a květin. Známe se a víme, že každý 
vypěstuje více než potřebuje. To pak v lepším případě 
rozdá sousedům nebo v horším vyhodí. Pojďme se  sejít 

v sobotu 20. května 2023  
od 15,00 hodin  

před vstupem do sálu KD 

(v případě špatného počasí v sálu)  

a formou výměnné burzy přebytků sadby zeleniny a  
odkopků květin předejít plýtvání. 
 

 
A jen pro připomenutí, knihovna je otevřena  

každé pondělí od 17,00 do 19,00 hodin a je zdarma. 

 
 Moc se na Vás těšíme. 

 

Knihovníci Šárka a Jiří Šrámkovi 

Přejeme Vám krásné Velikonoce 

plné zdraví a pohody! 

Starosta obce, místostarostové, zastupitelé  
a redakce  
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Závěr roku 2022 aneb trochu o Štědrém dnu a Silvestru  

Namáčení tentokrát mezi ledem 

 Již pojedenácté se na Štědrý den ve 13,00 hodin sešlo 

více jak 100 obyvatel Zbelítova, aby podpořili otužilce. Ti se za 

teploty vzduchu 8 stupňů a teploty vody 2,5 stupně Celsia pono-

řili do místní hasičské nádrže. Z té však museli organizátoři ještě 

před ponorem sekat a vyházet led, aby vůbec bylo možné do 

vody vstoupit. Loňského Namáčení se zúčastnilo rekordních 23 

otužilců – z toho 8 nováčků, 4 ženy a 1 holčička. Nejstarším         

účastníkem byl propagátor zimního otužování Jarda Kotrba (63), 

nejmladší pětiletá Lucinka Pauli. Všichni zúčastnění byli       

odměněni obrovským potleskem přihlížejících. A v místní      

hospůdce jim paní hospodská připravila něco na zahřátí.  

A kdo se namáčel? 

   Lada a Ladislav Benešovi, František Hadáček, Tereza Herout, 

Jaromír a Jaroslava Hrůzovi, Jaromír, Petra, Václav, Vilém a 

Vojtěch Horákovi, Kamil Karda, Jan Kočovský, Jaroslav a Tomáš 

Kotrbovi, Petr Kozák,  Petr Matoušek, Václav Novák, Pavel a 

Lucinka Pauli, Ondřej Šimánek, Jaroslav Štědronský, Florian 

Knopf. 

foto a text Šárka Šrámková 

Troubení u kapličky s blahopřáním 

  
 Patří ke Štědrému 

dni stejně jako Namáče-

ní. To se koná pravidelně 

každý rok, troubení        

u kapličky zaznamenalo 

v době covidu přestávku.  

 Loňské se odehrá-

valo u obecního altánu 

blízko kapličky. Když se 

zhruba šedesátka lidí 

začala odpoledne schá-

zet, dalo se do   deště. 

Hudebníci se proto    

přesunuli pod altán, aby 

ochránili svoje nástroje. 

Adam Volf trubku, Aneta 

Nováková flétnu a Natá-

lie Kozáková kytaru.  

 Starosta obce Petr 

Zelený všechny přivítal   

a popřál krásné Vánoce. 

Přišli i oba místostarosto-

vé obce Jaromír Hrůza   

a Michal Procházka.  

 Děvčata zahrála několik vánočních skladeb. Natálie   

Kozáková na kytaru připojila několik českých i anglických   

písní, Adam Volf ji doprovodil na trubku.  

 Marie Hrůzová přednesla zpaměti krásné a procítěné 

vánoční blahopřání. Sklidila za něj zasloužený velký potlesk. 

Adam Volf zatroubil na rozloučenou několik klasických koled. 

Všichni si popřáli a rozešli se domů usušit. 

Eva Taterová/ foto Šárka Šrámková 

Silvestrovský pochod  

ze Zbelítova do Zbelítova 

 Kdo chtěl trochu prohýbat tělo, měl na Silvestra skvělou 

příležitost. Na sobotu 31. prosince od půl druhé odpoledne uspořá-

daly členky ČSŽ Zbelítov pěší pochod. Počasí 15 stupňů Celsia ven-

kovním aktivitám vyloženě přálo. Není divu, že na startu před míst-

ní hospůdkou bylo pěkně rušno. Sešlo se zde přes 20 příznivců pěší 

turistiky a cestou se přidávali další. Na pomyslném startu se všichni 

nejprve vyfotografovali. A pak společně hurá do terénu. Ze Zbelíto-

va okolo rybníku Boukal a odtud zpět do Zbelítova. Délku cesty 

tipovali někteří na maximálně pět kilometrů. Propagované tempo 

„lážo-plážo“ vyhovovalo úplně všem.  

 Nechyběla dobrá nálada, špičkování ani kapka ostřejšího 

moku na zahřátí. To díky téměř jarnímu počasí nebylo až tolik tře-

ba. Nejmladším účastníkem byl teprve patnáctiměsíční Filípek  

Krampera v kočárku. Z jízdy, lidí i přírody okolo sebe byl nadmíru 

spokojen. S rodiči si vykračovala i tři a půlletá Rozárie Herout se 

starším bráškou Matyášem. Se skupinkou šli poslušně i dva psi. V cíli 

napočítaly organizátorky 58 účastníků. Každý si na ohýnku v parku 

mohl opéct svého buřtíka nebo klobásku. Po čtvrté hodině si    

všichni popřáli hodně zdraví, štěstí do nadcházejícího roku a rozešli 

se do svých domovů. 

Eva Taterová / foto Václav Přibyl 
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Jak  šel čas ve Zbelítově v roce 2022 

LEDEN 

• Drobným kamením se zpevnila část hráze rybníku pod 

řadovkami. Zároveň se vyměnilo a protáhlo potrubí, 
kterým dešťová voda stéká do rybníku. 

ÚNOR 

• Obec dostala dotaci na zeleň a ve třech lokalitách 

vysadila 50 stromů –olše, lípy, jabloň lesní a habry. 

• Po zchátralé budově bývalého kravínu už není ani pa-

mátky. Jeho vlastník Martin Říha provedl demolici. 

• V čapím hnízdu se nakrátko usadil čáp. Bohužel, nej-

spíš si bydlení jenom typoval nebo nenašel tu pravou 

samičku…Zahnízdí konečně už letos? 

• 24. února začala válka na Ukrajině. Obce dostaly od 

hejtmana JČ kraje pokyn ubytovávat uprchlíky. Ve 
Zbelítově k tomu nedošlo z důvodu nulové ubytovací 

kapacity. 

BŘEZEN 

• Pracovní poměr u obce Marty Nyiriové trval celý kalen-

dářní rok. Po zimě zametla a uklidila celý Zbelítov 

sama. Iva Volfová začala pracovat pro obec až v prů-
běhu roku. 

• Všechny zasáhla smutná zpráva o náhlém úmrtí dřevo-

rubce Martina Komárka. 

• Hasiči narychlo uspořádali bál a přišlo přes 120 lidí. 

• Na jaře ozdobilo Zbelítov sedm květinových kol. 

• Pro další volební období schválili zastupitelé počet 

členů v zastupitelstvu na sedm. 

• Obec odkoupila do svého vlastnictví 250 m2 pozemků 

za cenu 2 000,-Kč. A podala dva pozemky o celkové 
výměře 468 m2  za cenu 150 Kč/m2.  

DUBEN 

• Firma Strabag dokončila opravu silnice od bytovky nad 

mateřskou školou až k můstku přes potok a opravila 
zde kanalizaci. 

• Maškarní průvod odsunuli pořadatelé kvůli covidu a 

nemocnosti lidí až na 2. duben. „Veselý aprílový prů-
vod masek s muzikou a delegací z Hoštic“ se konal už 
potřetí a vykračovalo si v něm přes 50 masek. 

• O Velikonocích se děti vydaly na koledu. 

• Vycpané čarodějnice ozdobily Zbelítov již poosmé. 

Bylo jich 37 a některé z nich skončily na Pahorkách. 

• Hasiči vztyčili májku a přes noc ji uhlídali. Do rána se 

před pár domy objevily nápisy  psané vápnem. 

• Hasiči sbírali železný šrot po vsi a vybrali ho cca 6 tun. 

KVĚTEN 

• Starostka obce Markéta Honzíková a kronikářka Ludmi-

la Přibylová přivítaly do života čtyři holčičky. 

• V mateřské škole proběhl zápis nových dětí pro školní 

rok 2022/2023. Zapsaly se čtyři děti a čtyři v září ode-
šly do školy. 

• Na okrskové soutěži v Hrejkovicích vybojovali zbelítov-

ští hasiči a hasičky skvělá první místa. 

ČERVEN 

• Na Spanilou jízdu ze Zbelítova do Zbelítova si vyjeli 

velocipedisté již pošesté.  

• Firma Ladislava Klímy dokončila kompletní venkovní 

opravu hasičárny, zateplení a fasádu budovy.  

ČERVENEC 

• Konalo se Letní přátelské posezení s Vysočinkou, večer 

hrál Teplický drak a přišlo přes 130 platících diváků. 

• Na louce pod MŠ proběhlo další kolo pohárové soutěže  

hasičů okresu Písek. 

• Marie a Bedřich Rybákovi oslavili zlatou svatbu –50let 

výročí od sňatku. 

SRPEN 

• Přišel doplatek za spotřebu elektřiny obce za uplynu-

lých sedm měsíců a činil 227 884,-Kč. 

• V zahradě MŠ pokáceli zastupitelé dva smrky napadené 

kůrovcem. 

ZÁŘÍ 

• Dětské sportovní odpoledne ukončilo prázdniny. 

• Firma Strabag začala budovat 413 metrů dlouhý úsek 

silnice -od prostranství před prodejnou potravin až na 
konec obce k domu Matouškových. Celkové náklady 

včetně vícepráce činily 3 684 120,19 Kč.  

• V komunálních volbách do zastupitelstva obce dostal 

nejvíce hlasů (147) Petr Zelený. Uvolněným starostou 
obce byl ale zvolen Ladislav Medenci (ml.). Po deseti 

dnech rezignoval a novým neuvolněným starostou obce 
se stal Petr Zelený. Dva místostarostové Jaromír Hrůza 
(m.) a Michal Procházka jsou také neuvolnění.  

• Šatna u tělocvičny má nové lino za cenu 37 495,- Kč. 

• Obecní knihovnu vedou od 10. září manželé Šrámkovi.  

• Kronikářkou obce je od 1. ledna 2023 Eva Taterová. 

• Začalo cvičení jógy v tělocvičně MŠ s Dášou Kardovou. 

• Hasiči v Milenovicích vyhráli poslední kolo pohárové 

soutěže a tím získali celkové vítězství—už počtvrté. 

• Jaroslava a František Peterkovi oslavili zlatou svatbu. 

ŘÍJEN 

• Zastupitelé schválili platbu poplatku za komunální 

odpad od roku 2023 pouze jednorázově. A následně 
zvýšení tohoto poplatku na 700,-Kč za osobu. 

• Zdeněk Klásek se zúčastnil v Istanbulu mistrovství svě-

ta v pomalém kouření dýmky, ze 160 soutěžících skon-

čil na 68. místě. 

LISTOPAD 

• Od 1.1.2023 rozhodli zastupitelé z úsporných důvodů 

částečně zhasínat veřejné osvětlení v čase od 22,30 do 

5,00 hodin. V létě se nebude svítit vůbec. 

• Od stejného data schválili navýšení ceny pronájmu KD 

a tělocvičny. Zbelítovští mají slevu 30% z ceny.  

• Rumpold-P začal z obce odvážet také tříděný odpad. 

• Spisovatel Zdeněk Klásek pokřtil  České pohádky. 

• Advent zahájili rozsvícením stromu, děti recitovaly 

básničky, zpívaly koledy, občerstvení a jarmark v sálu. 

• Dáša a Vladislav Kardovi oslavili svoji zlatou svatbu. 

PROSINEC 

• Mikuláš, andělé a čerti vyrazili po vsi na pochůzku. 

• Namáčení absolvovalo rekordních 23 otužilců. 

• Pod altánem proběhlo Vánoční troubení s blahopřáním. 

• Po silvestrovském pochodu se v cíli sešlo 58 účastníků.  

• Koncem roku měla obec 330 trvale přihlášených obyva-

tel a 128 popisných čísel. V roce 2022 se narodily        
2 holčičky, 2 lidé zemřeli a 3 páry oslavily zlatou   

svatbu. Nejstarší obyvatel obce oslavil 89 let.         -et- 



Životní jubilea a výročí  
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Jaké akce se chystají? 

Pokud si nepřejete své jubileum ve zpravodaji zveřejnit,  

sdělte tento požadavek starostovi obce nebo v redakci.     

(a souhlasili se zveřejněním) 

 Stanislava Barabášová 65 let 

 Zdeněk Lang   65 let 

 František Herout  65 let 

 Jitka Kubecová  70 let 

 Vladislav Karda  75 let 

 Josef Barabáš  80 let 

 Karel Kotrba   80 let 

 Marie Sandanusová     80 let  

 

 

24. února 2023 oslavili 

Eva a František Holánovi 

svoji „smaragdovou“ svatbu, 

výročí 55 let od sňatku. 

Srdečně blahopřejeme  

a do dalších let  

přejeme pevné zdraví! 

 
8.dubna (sobota) 

PÁLENÍ VĚTVÍ 
Na louce pod mateřskou školou, 

bližší informace na str. 2 

 
 

15. duben (sobota) 

SBĚR ŽELEZNÉHO ŠROTU 
vybírají hasiči od 14,00 hodin 

bližší informace na str. 2 

 

 

Vycpete a ustrojíte i letos 

svoji ježibabu ? 
Pár dní  před pálením čarodějnic se už sedm let 

objevují po vsi vycpané babizny. 

 
 

30.dubna (neděle) 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 

...možná dojde i na jejich hromadný svoz ... 

STAVĚNÍ MÁJKY 

12. května (pátek)  

ZÁPIS DĚTÍ DO MATEŘSKÉ ŠKOLY SKŘÍTCI 
Od 15,30 do 17,00 hodin 

bližší informace na str. 5 

 

3.června (sobota ) 

DEN DĚTÍ  
Na téma Z pohádky do pohádky 

hry, soutěže, odměny. 

Čas bude upřesněn, sledujte plakáty. 

Navečer  promítání videa z maškarních průvodů 
v sálu  kulturního domu. 

17. června (sobota) 

  SPANILÁ JÍZDA VELOCIPÉDISTŮ 

 Parta bicyklistů si v retro oblečení vyjede  

na svoji spanilou jízdu už po sedmé. 

1. července (sobota) 

PŘÁTELSKÉ POSEZENÍ S DECHOVKOU 
tentokrát s kapelou Božejáci. 

Venku na prostranství před KD Zbelítov 

odpoledne od 14,00 do 18,00 hodin 

Písnička k narozeninám 

 Oslavencům, kteří slaví kulaté výročí narození, nechá-

vá zastupitelstvo obce zahrát v Českém rozhlasu České Budě-

jovice. V pořadu Písničky pro radost zazní v den jejich      

narozenin poslaná gratulace pro oslavence a písnička.       

Hraje se jubilantům při výročí věku narozenin 70, 75, 80, 85, 

90 a dále.            -et- 

 
Kniha o obci Zbelítov 

 Chcete někomu, kdo má vztah 

ke Zbelítovu věnovat nevšední dárek? 

Darujte mu knihu Zbelítov –historie a 

současnost, autorů Ludmily a Václava 

Přibylových. Kniha vyšla a byla    

pokřtěna v roce 2021 při velkolepém 

setkání rodáků Zbelítova. V kanceláři 

starosty obce je k dispozici ještě několik volných výtisků, nyní 

za sníženou cenu 290,- Kč.                    -et- 

mailto:zbelitovskyzpravodaj@seznam.cz

